令和５年４月

美里町教育委員会臨時会議事録

 1

令和５年４月教育委員会臨時会議

日  時  令和５年４月２０日（木曜日）

       午後１時３０分開議

場  所  美里町役場南郷庁舎２０２大会議室

出 席 者  教育委員（５名）

       教  育  長       大 友 義 孝

       １番  教育長職務代理者  留 守 広 行

       ２番  委     員   佐 藤 キ ヨ

       ３番  委     員   大 森 真智子

       ４番  委     員   佐々木 忠 夫

       欠席（なし）

説 明 員  教育委員会事務局

        教育委員会事務局長兼

        学校教育環境整備室長       佐 藤 功太郎

        教育総務課長兼

        近代文学館長兼

        小牛田図書館長          伊 藤 博 人

        教育総務課学校教育支援室長    大久保 賢 二

        教育総務課総務係長        青 山 裕 也

        教育総務課主事          伊 藤 大 樹

傍 聴 者  なし

議事日程

 ・ 令和５年３月教育委員会臨時会議事録の承認

 第 １ 議事録署名委員の指名

 ・ 報告

 第 ２ 議案第１号 美里町新中学校開校準備委員会委員の委嘱について

 第 ３ 議案第２号 美里町学校事務支援室グループリーダーの委嘱について

 第 ４ 議案第３号 美里町奨学資金貸付審査委員会委員の任命について

 2

 ・ 閉会

 3

本日の会議に付した事件

 ・ 令和５年３月教育委員会定例会議事録の承認

 第 １ 議事録署名委員の指名

 ・ 審議事項

 第 ２ 議案第１号 美里町新中学校開校準備委員会委員の委嘱について

 第 ３ 議案第２号 美里町学校事務支援室グループリーダーの委嘱について

 第 ４ 議案第３号 美里町奨学資金貸付審査委員会委員の任命について

 4

午後１時３０分 開会

○教育長（大友義孝）

  早速ですが、本日の臨時会を開催させていただきます。

  ただいまから、令和５年４月教育委員会臨時会を開会いたします。

  本日の出席委員は、教育長を含めて５名でありますので、委員会は成立いたしております。

  説明員といたしまして、教育委員会事務局長、教育委員会教育総務課長、学校教育支援室長、

それから環境整備室のほうからも出ていただいておりますし、教育総務課の係長も出席をさせ

ていただいております。どうぞよろしくお願いいたします。

  本日の会議を行います。

日程 第 １ 議事録署名委員の指名

○教育長（大友義孝） 日程第１、議事録署名委員の指名でございますけれども、会議規則によ

りまして教育長から指名をさせていただきたいと思います。今回は、１番留守委員、２番佐藤

キヨ委員にお願い申し上げます。よろしくお願いいたします。

報告事項

日程 第 ２ 議案第1号 美里町新中学校開校準備委員会委員の委嘱について

○教育長（大友義孝） では、早速ですが審議事項に入ります。

  日程第２、議案第 1 号 美里町新中学校開校準備委員会委員の委嘱についてを議題といたし

ます。

  では、議案の提案理由をご説明をお願いいたします。

  では、伊藤主事お願いいたします。

○教育総務課主事（伊藤大樹） それでは美里町新中学校開校準備委員会委員の委嘱について、

ご説明を申し上げます。

  こちらについては、美里町新中学校開校準備委員会設置要綱の第３条及び第４条の規定によ

るものとなります。

 5

  提案理由としては、令和５年の４月１日付の人事異動によりまして２名の委員の方の変更が

必要となり、在任期間としまして令和５年４月１日から令和７年３月３１日の期間で改めて後

任という形で委嘱するものとなります。

  ご審議のほどよろしくお願いいたします。

○教育長（大友義孝） ありがとうございました。

  では、質疑に入ります。質疑ありませんか。

○各委員  「なし」の声あり

○教育長（大友義孝） 質疑ないようでございますので、終結といたします。

  討論につきましては、人事案件のため省略をいたします。

  それでは、議案第１号 美里町新中学校開校準備委員会委員の委嘱について、本案は原案の

とおり承認したいと思いますが、賛成の委員の挙手を求めます。

     （賛成者挙手）

○教育長（大友義孝） ありがとうございます。挙手全員であります。よって、議案第１号につ

いては、原案のとおり可決いただきました。大変ありがとうございました。

日程 第 ３ 議案第２号 美里町学校事務支援室グループリーダーの委嘱について

○教育長（大友義孝） では、次に日程第３、議案第２号 美里町学校事務支援室グループリー

ダーの委嘱についてを議題といたします。

  提案理由の説明等お願いいたします。青山係長お願いします。

○教育総務課総務係長（青山裕也） では、私より議案第２号 美里町学校事務支援室グループ

リーダーの委嘱について。議案説明及び提案理由について申し上げさせていただきます。

  本議案につきましては、美里町学校事務支援室運営規程第２条第４項の規定により委嘱する

ものでございます。

  今回委嘱の対象となる者につきましては、昨年度も着任していただいた者でございまして、

今年度も引き続きそちらで手腕を振るっていただきたいというところで考えているものでござ

います。

  任期につきましては、本年４月１日から令和６年３月３１日までの１年度間の期間で考えて

いるものでございます。

 6

  提案理由でございます。

  美里町学校事務支援室の運営及び業務を円滑に行うため、グループリーダーを委嘱するもの

でございます。

  何とぞご審議いただきますようよろしくお願いします。

  以上です。

○教育長（大友義孝） ありがとうございました。質疑に入ります。質疑ありませんか。

○各委員  「なし」の声あり

○教育長（大友義孝） 質疑ないようでございますので、質疑を終結いたします。

  討論につきましては、人事案件により省略をさせていただきます。

  採決に入ります。

  議案第２号 美里町学校事務支援室グループリーダーの委嘱について、本案は原案のとおり

承認したいと思いますが、賛成の委員の挙手を求めます。

     （賛成者挙手）

○教育長（大友義孝） ありがとうございます。挙手全員でございます。よって、議案第２号に

つきましては、原案のとおり可決いただきました。

  ありがとうございました。

日程 第 ４ 議案第３号 美里町奨学資金貸付審査委員会委員の任命について

○教育長（大友義孝） 日程第４、議案第３号 美里町奨学資金貸付審査委員会委員の任命につ

いてを議題といたします。

  提案理由等につきまして、説明をお願いいたします。

  青山係長お願いします。

○教育総務課総務係長（青山裕也） では私より、議案第３号 美里町奨学資金貸付審査委員会

委員の任命について、議案の説明及び提案理由を申し上げさせていただきます。

  本議案につきましては、美里町奨学資金貸付審査委員会設置規則第３条第２項の規定により、

美里町奨学資金貸付審査委員会委員を任命するものでございます。

  こちらのお示ししております委員さんにつきましては、今回人事異動に伴う残任期間のほう

で新たに委員を任命するものでございます。

 7

  対象は１校でございまして、こちら不動堂小学校の学校長の方が人事異動で今回３月末で定

年退職ということでお迎えになられましたので、新たに着任した学校長のほうに後任の期間を

任命するものでございます。

  提案理由を申し上げさせていただきます。

  令和５年４月１日付人事異動により、上記のとおり変更となったため委員を任命するもので

ございます。

  何とぞご審議いただきますようよろしくお願い申し上げます。

  以上です。

○教育長（大友義孝） ありがとうございます。

  では、説明は終わります。

  質疑に入ります。質疑はありませんか。

○各委員  「なし」の声あり

○教育長（大友義孝） 質疑ないようでございますので、質疑を終結いたします。

  討論につきましては、人事案件につきまして省略をいたします。

  採決に入ります。

  議案第３号 美里町奨学資金貸付審査委員会委員の任命について、本案は原案のとおり承認

したいと思いますが、賛成の委員の挙手を求めます。

     （賛成者挙手）

○教育長（大友義孝） ありがとうございます。挙手全員でございます。よって、議案第３号に

つきましては、原案のとおり可決いただきました。

  ありがとうございました。

  それでは審議事項は以上で終了でございます。

  以上で本日の日程につきましては全部終了いたしました。

  これをもって令和５年４月教育委員会臨時会を閉会いたします。

  お疲れさまでございました。

午後１時４２分 閉会

 8

  上記会議の経過は、事務局教育総務課が調整したものであるが、その内容に相違ないことを

証するため、ここに署名いたします。

  令和５年５月２６日

署 名 委 員

署 名 委 員